
 

 

PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ I 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 439/KH-TrTHCS          Mạo Khê, ngày 15 tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động trải nghiệm không bắt buộc  

trong nhà trường năm học 2023 - 2024 

 

  Căn cứ Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về việc đề nghị ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 của 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh; 

           Căn cứ công văn số 1405/PGD&ĐT ngày 04/9/2023 của PGD&ĐT thị xã 

Đông Triều về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2023 - 

2024; 

 Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2023 - 2024, trường 

THCS Mạo Khê I xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động trải nghiệm không bắt 

buộc năm học 2023 - 2024, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tăng cường sự trải nghiệm, định hướng, 

giúp cho cán bộ quản lý, giáo viên bước đầu chủ động lựa chọn nội dung để xây 

dựng các chuyên đề dạy học trong  và ngoài nhà trường, tăng cường mở rộng 

không gian lớp học cho học sinh với phương pháp "thực học, thực nghiệm",  giúp 

học sinh tiếp cận kiến thức một cách chủ động, tích cực, sáng tạo nhằm phát triển 

năng lực cá nhân và các phẩm chất đạo đức của học sinh. 

- Tạo sự tương tác hiệu quả gia gia đình - nhà trường, giáo viên - phụ huynh -  

học sinh trong việc xây dựng môi trường giáo dục toàn diện cho các em học sinh. 

2. Yêu cầu 

- Các hình thức trải  nghiệm sáng tạo, các hoạt động học  trải nghiệm cho học 

sinh đảm bảo phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi và mục tiêu dạy học tiếp cận và phát 

triển năng lực.   

- Việc đánh giá qua các hoạt động trải nghiệm của học sinh; đánh giá qua hồ 

sơ học tập; đánh giá qua việc học sinh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập 

theo kế hoạch dạy học của giáo viên và nhà trường đảm bảo chuẩn kiến thức kỹ 

năng cần có.  

- Giáo viên có thể sử dụng các hình thức đánh giá nói trên thay cho các bài 

kiểm tra hiện hành, các hình thức đánh giá này được thông tin đầy đủ đến học sinh 

khi giao nhiệm vụ học tập. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm thực tế, trải nghiệm hướng nghiệp, 

định hướng nghề nghiệp sau tốt nghiệp THCS: Học sinh được học tập qua trải 

nghiệm thực tế tại một số cơ sở sản xuất, khu du lịch sinh thái… 



 

 

2.  Tìm hiểu các di tích lịch sử trên đất Đông Triều, trong tỉnh Quảng Ninh. 

Học sinh được học tập trải nghiệm qua việc tìm hiểu, tham quan các di sản, di tích, 

danh thắng trong thị xã và tỉnh nhà. 

3. Tìm hiểu truyền thống văn hóa, lao động, phong tục tập quán người nông 

dân Việt. Học sinh được học tập, trải nghiệm qua việc tìm hiểu nét văn hóa, tập 

quán, cuộc sống lao động của người nông dân. 

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM TIẾN HÀNH 

- Thời gian dự kiến: Cuối học kỳ I và đầu học kỳ II năm học 2023 - 2024 

- Một số địa điểm dự kiến:  

+ Bảo tàng Quảng Ninh, Hạ Long park, khu di tích lịch sử Vũng Đục - Cẩm 

Phả. 

+ Tại một số di tích lịch sử trên địa bàn Đông Triều ( Di tích lịch sử nhà 

Trần). 

          + Hoàng Thành Thăng Long, Đền Gióng, Thiên đường Bảo Sơn. 

          + Đền Chu Văn An, Văn miếu Quốc Tử Giám. 

STT Nội dung hoạt động Thời gian Địa điểm 
Người 

thực hiện 

1 

 Cho học sinh thăm quan 

trải nghiệm,tìm hiểu về 

lịch sử Quảng Ninh tại 

viện bảo tàng 

- Khu di tích lịch sử tại 

Vũng Đục, Cẩm Phả. 

Tháng  12/2023 

Viện bảo tàng Hạ Long- 

Quảng Ninh 

- Khu di tích Vũng Đục 

  

BGH 

GVCN 

Học sinh 

khối 6 

2 

 

Cho học sinh tìm hiểu về 

các di tích lịch sử tại Hà 

Nội. 

 

 Tháng 12/2023  

( Chia làm hai 

đợt cho khối 7 và 

khối 8) 

 Đền  Gióng  Sóc Sơn HN, 

Thiên đường Bảo Sơn, 

Hoàng Thành Thăng 

Long- Thiên đường Bảo Sơn 

BGH 

GVCN 

Học sinh 

khối  7,8 

3 

Cho học sinh thăm quan 

trải nghiệm, tìm hiểu về 

lịch sử. Báo công và giáo 

dục truyền thống “tôn sư 

trọng đạo” 

Tháng 01/2024 
Đền Chu Văn An, Văn 

miếu Quốc Tử Giám 

BGH 

GVCN 

Học sinh 

khối 9 

4 

Lồng ghép chương trình 

chung vui đón Tết 

Nguyên Đán 

Tháng 01/2024  Tại trường 

BGH 

GVCN 

HS 

           

          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ quản lý 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch này tới các tổ chức, đoàn thể, cá nhân 

trong nhà trường để cùng phối hợp thực hiện. 

- Liên hệ, phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương, phòng ban chuyên 

môn của Thị xã trong công tác tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm 

tại các địa điểm cụ thể. 



 

 

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tổ chức cho học sinh 

tham gia hoạt động trải nghiệm đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

2. TPT Đội, Giáo viên chủ nhiệm 
- Căn cứ kế hoạch của nhà trường, triển khai tới toàn thể học sinh thời gian, 

nội dung các hoạt động. Cho học sinh đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện. 

- Hướng dẫn định hướng học sinh quan sát, đánh giá, ghi chép, nhận định 

hoàn thành các yêu cầu bài tập trong quá trình tham gia các hoạt động. 

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc tổ chức các hoạt động, trong suốt 

quá trình diễn ra các hoạt động. 

3. Giáo viên bộ môn 

- Hướng dẫn học sinh học tập trải nghiệm, quan sát, nghiên cứu. 

- Tư vấn, định hướng, và thẩm định, đánh giá kết quả các sản phẩm, các dự 

án, các bài tập của học sinh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo không bắt 

buộc năm học 2023 - 2024 của trường THCS Mạo Khê I. Đề nghị các tổ chức, cá 

nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc và hiệu quả kế hoạch này nhằm nâng cao 

chất lượng dạy học, giáo dục đồng thời đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu học tập 

của học sinh và nguyện vọng của cha mẹ học sinh. Trong quá trình thực hiện, nếu 

có công việc mới phát sinh, kế hoạch sẽ được điều chỉnh cho phù hợp. 

 
Nơi nhận: 

    - BGH (chỉ đạo) 

    - Các tổ CM, tổ văn phòng (t/h) 

    - Lưu VT. 

 

                   HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Phú 
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